15 mutuum tradere duas conuentiones, quamuis iis agatur, ut aliquid reddatur pro eo, quod datum

est. Primum si conuenierit, ut eadem res reddatur pro eo quod datum est, ut si vino dato conuenierit, ut idem corpus reddas, hic commodatum esse potest, dum tibi commodum ostentandi causa, aut vinum apud te depono, mutuum esse non potest, quia in mutuo id agitur, ut res fiat accipientis. Non intelligitur autem dominium eius rei transferri, quæ sic datur, ut sic reddatur. l. qui sic. de solut. Nam dominium proprium est, ut domino ea re uti, & eam consumere liceat, quod ei facere non licet, qui cogitur eandem restituere. Altera conuentio mutuo contraria est, si conuenierit, ut alia quidem res reddatur, sed alia eiusdem generis, veluti si dem tibi vinum certa quantitate, ut mihi oleum vel frumentum reddas. Hic mutuum non erit. l. 2. in princ. ff. eod. Quoniam hic de meo tuum fit, & de tuo meum: sed non meum illud quod prius acceperas, in quo est mutui natura & potestas. Sed nihilominus ex ea datione obligatio iur. ciuili nascitur. Do enim tibi ea conuentione, ut mihi des, in quo est permutatio. Sed non nascitur certi conditio ex mutuo, sed actio incerti præscriptis verbis. l. naturalis. §. 1. de præscr. verb. Cum superiorem conuentionem & finem superiorem in mutuo exigimus, non sic exigimus, ut vilius eas res exprimi. Satis enim significantur vno verbo mutui, cum dixi, *me rem aliquam tibi dare mutuo*: Cur igitur eas res exigimus, aut cur earum mentionem facimus? Respondetur Non ut exprimantur, sed ut sciamus, si superiores datæ sunt alicui, & aliquid conuenierit contra ea, quæ diximus, mutuum non esse, quamuis mutui nomen sit usurpatum, quoniam deest substantia mutui, seu definitio, sine qua mutuum esse non potest.

Ad L. Neque. I.

Neque equam, neque vitatam rem desideras, ut as alienum patris tui, non pro portionibus hereditariis exsoluatis tu & frater coheres tuus, sed pro æstimatione rerum prælegatarum: cum sit explorati iuris, hereditaria onera ad scriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumentis pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris: cum creditoribus, secundum formam veteris iuris pro portione tua caueris.

SUMMARIUM

- 1 Heredes tenentur are alieno pro portione hereditaria.
- 2 Commoda eundem sequuntur, quem incommoda. §. num. 6.
- 3 Actiones personales non sequuntur prælegata.
- 4 Legata acquiruntur sine damno.
- 5 Heredes & legatarii quid in succedendo differant.
- 7 Incommoda cuiusque rei sequuntur eum, quem commoda.
- 8 Ex testamento supra patrimonii facultates nihil debetur.
- 9 As alienum testatoris pro portionibus hereditariis inter heredes diuiditur.

Do sunt heredes testamento instituti ex æquis partibus seu singuli ex semisse. Vni fundus prælegatus est, qui efficiebat dodrantem hereditatis, id est, nouem uncias. Ita portiones hereditariæ inter istos duos heredes sunt æquales, portiones

emolumentum dispares. Nam tres partes emolumentum pertinent ad eum, cui fundus legatus est, quarta sola ad alterum coheredem. In hac disparitate portionum quaesitum est de ære alieno. Finge defunctum debuisse 400. Quæritur, *utrum singuli ex heredibus ducenta debeant, an vero is, qui tres partes emolumentum obtinet, tres quoque partes æris alieni agnoscere debeat. id est, 300. alter autem heres quartam partem æris alieni, id est, 100?* Respondetur hoc loco, æs alienum diuidi inter heredes pro portionibus hereditatis, non pro modo, id est, quantitatis emolumentum, secundum quam definitionem dicimus in proposito singulos heredes 200. debituros, nec amplius posse exigi ab eo, cui fundus prælegatus est, quamuis is optimam partem hereditarii obtineat emolumentum. Sententia est multis locis inculcata, heredes tamen teneri ære alieno pro portionibus hereditariis. *l. 2. infr. de her. act. licet. sup. fam. ercisc. l. pacto. sup. de pact.* Non teneri autem pro modo emolumentum, hic expressius dictum est, in quam sententiam locus notandus est. Species autem ad hunc locum accommodata, quam supra exposuimus, sumto ex *l. ex facto. 2. in fin. resp. ff. de hered. inst.* Cur vero heredes potius tenentur pro portionibus hereditariis, quam pro modo emolumentum, cum æquum videatur, ut quem sequuntur tamen commoda, eundem quoque sequantur incommoda? Respondeo. Quia si quid heres ultra portionem hereditariam accipit a defuncto, in eo legatarius est, non heres. Lex autem 12. tabul. heredes facit æri alieno solos obnoxios, proinde non legatarios. Nam legatarii heredes non sunt. Sic hæc res explicatur in *l. ult. inf. de hered. act.* Inde dictum est, personales actiones tamen non sequi prælegata. *l. 1. §. si heres. ad Trebel.* Inde etiam dictum est, legata acquiri sine damno, tamen nempe sine onere æris alieni. *l. si heres. ff. mandati.* Quæ sententiæ non efficiunt diuersas rationes, ut inepte Accursius putauit. Sed omnium vna hæc ratio est, legatarios ære alieno non teneri, & ideo non teneri, quia lex solum heredes huic rei facit obnoxios. Sed quero amplius, cur visum est solum heredes huic rei obnoxios facere, non item legatarios? Respondetur. Quia tamen heredes succedunt in locum & ius defuncti, unde & defuncti personam sustinent, proinde ut easdem actiones habent, sic iisdem tenentur actionibus. At legatarii in locum & personam defuncti non succedunt, sed in res defuncti. *l. quedam. §. 1. ff. de eden.* Unde legatarii apud Iustinianum esse dicuntur non iuris successores. *§. legatariis. Institut. de testam.* Iuris successores, id est, iuris vniuersi successores. Nam alioqui in ius rerum singularium succedunt. Sed videtur aduersari superiori sententiæ regula iuris. Nam quemadmodum secundum naturam est, tamen commoda cuiusque rei sequi eum, quem sequuntur incommoda. *l. 2. de reg. iur.* sic idem vice versa valet, incommoda cuiusque rei tamen eum sequi debere, quem sequuntur commoda. *l. unica. §. pro secundo. inf. de cad. toll.* Resp. Regula superior vtraque concepta est de commodis & incommodis eiusdem rei. At commodum, quod habet heres supra portionem hereditariam, & incommodum æris alieni, non sunt commoda eiusdem rei, sed diuersarum rerum. Nam commodum, quod hereditariam portionem excedit, est commodum legati, quod non percipitur iure hereditatis, sed iure rerum singularium ex iudicio defuncti. Æs autem alienum est onus hereditatis, non legati. Secundum

hoc, omnia in superiore sententia constituantur, secundum regulam supra scriptam. Nam commoda & incommoda hereditaria ad heredes pertinent, non ultra portionem hereditariam. Similiter & in legato, ut rei legatæ commodum ad legatarium pertinet: sic & eiusdem rei legatæ incommoda, ad eundem pertinent, veluti seruitutes, quæ debentur a re legata. Sed si heres habet aliquod commodum ex legato, non ideo agnoscere debet onus æris alieni pro quantitate eius commodi, quia id onus est hereditatis. Commodum autem quod habet, non est hereditatis, sed aliunde. Superior sententia, *as alienum diuidi inter heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumentum*, perpetua est, siue hereditas sit soluendo, siue non sit soluendo. Legata item inter coheredes relicta non præstantur vni magis, quam alteri, si æs alienum tantum sit, ut excedat patrimonii facultates, quoniam supra patrimonii facultates ex testamento nihil debetur. *l. successores. ad l. Falcid. sed æs tamen alienum semper diuiditur inter heredes pro portionibus hereditariis.* Idque est quod dicitur ex *d. l. ex facto. §. unde scio. de hered. inst. l. ult. licentia danda. infra de iur. del.*

Ad L. Quamuis. II.

Quamuis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit: stipulando tamen, sibi ius obligationis quaesitum, quam pecuniam ut possis petere, mandatis tibi ab eo actionibus consequeris.

SUMMARIUM.

- 1 *Aliena pecunia mutuo data, mutuum non contrahitur.*
- 2 *Obligatio parit actionem.*
- 3 *Pecunia aliena mutuo data, interdum mutuum ex post facto contrahitur.*
- 4 *Dominus pecuniam non potest actionem ex mutuatione quaesitam, aduersus debitorem exercere, nisi illi a creditore actio mandata sit.*
- 5 *Actionem alienam nemo exercere potest sine domini mandato.*
- 6 *Actio negotiorum gestorum quando competat.*

DOMINUS pecuniam Hermogenes, pecuniam suam commiserat Asclepiadi. Fortitan, ut Asclepiades eam pecuniam fœnori collocaret nomine Hermogenis domini. Asclepiades eam pecuniam mutuo dedit, sed suo nomine, & eam sibi reddi a debitore stipulatus est. Dominus pecuniam cupit eam a debitore petere, sed de duobus dubitat. Primum, *an ex hoc mutuo aliqua actio nata sit?* Nam si inde nulla actio nata est, frustra cogitat eam actionem exercere, quæ nulla est. Videri autem potest nulla actio inde nata esse, quia Asclepiades creditor alienam pecuniam mutuam dedit. Aliena tamen pecunia mutuo data mutuum non contrahitur, ut paulo post dicitur. Deinde dubitat, & si aliqua actio nata sit ex ea re, an possit eam suo nomine exercere etiam inuito Asclepiade? De vtraque re consultitur Imp. Itaque Imp. responsum ad vtramque dubitationem accommodat, ac de primo ita respondet, quamuis Asclepiades creditor alienam pecuniam mutuam dederit suo nomine, tamen in proposito metuendum non est, ne illi actio quaesita sit. Nam proponitur, eum pecuniam sibi reddi stipulatum esse. Stipulando ius obligationis sibi quaesitum. Ius obligationis, id est, ius quod ex obli-

obligatione nascitur, id est, vno verbo, actionem. Nam tamen obligatio actionem parit. *l. licet. §. ea. de procurat.* Quisquis stipulanti promittit, se daturum quid aut facturum stipulanti, iure civili obligatur. Nec ad rem pertinet, quod in proposito pecunia mutua facta non est. Nam hæc actio nascitur non ex mutuo, sed ex stipulatione, non ex re, sed ex verbis. *§. ex constit. Institut. de act. Institut. de verborum oblig. in princ.* Hic tamen videtur obstar. *l. 2. §. circa. de dol. mal. excep. vbi traditur, si quis sine causa quid stipulatus sit, petenti doli exceptionem obstar.* Hic autem videri potest pecunia in stipulatum deducta sine causa, quia mutuum non consistit? Respondetur. Et si in proposito causa mutui non est, non tamen sine causa hæc pecunia ab eo petitur, qui accepit. Satis enim causa est, cur debeat restituere hoc ipsum, quod accepit. Non est in eum translatum dominium pecuniam, sed possessio in eum translata est. Igitur hoc ipsum recte petitur, ut possessionem saltem restituat. *l. indebiti. §. sed etsi. de condic. indebit.* Sed cur dicitur, *creditori in specie proposita ius obligatum quaesitum esse, si pecuniam sibi reddi stipulatus sit?* Respondetur. Quia si pecuniam alienam dedit, sine stipulatione mutuum non contrahitur, quo fit, ut neque obligatio hic sit ex mutuo, neque ex stipulatione. Nam in mutuo dominum dantem esse oportet, & rem ita dari, ut fiat accipientis, quod pecunia aliena data non contingit. *l. secunda. §. in mutui. §. §. appella. ff. eod. Institut. quib. mod. re contrahitur obligat. in princ.*

3 Interdum tamen tamen quamuis aliena pecunia mutuo data, mutuum ex post facto confirmatur, quod contingit duobus modis: Vno, si debitor pecuniam tamdiu possederit, ut usufructu periret. *argum. in l. si alienam. de mor. caus. don. §. in l. indebiti. §. sed etsi mimi. versicul. secundo. de cond. indebit.* Idem contingit & pecunia a debitore postea consumpta. *l. nam. §. si fur. ff. eod.* Cuius sententiæ hæc ratio redditur, quia pecunia a debitore consumpta ad eum peruenisse intelligitur. Peruenisse, id est, illius facta esse ita, ut ea a domino auocari non possit, si sine dolo malo consumserit. *l. non omnino. §. pupillus. ff. eod.* Quid si Asclepiades hæc pecuniam d. disse, non suo nomine, sed nomine Hermogenis domini? de eo dicitur in *l. si absentis. infra.* Quid si eam pecuniam non sibi stipulatus esset, sed domino reddi? Respondetur. Neque sibi quaesitum actionem quia noluit, neque domino quia non potuit, & denique stipulatio ipso iure inutilis foret. *l. quacunque gerimus. de obligat. §. actio. l. si ita stipul. §. Chryzogonus de verborum obligat.* Hæc de priore dubitatione & quaestione. Quod ad alteram dubitationem attinet, respondet Imp. dominum pecuniam Hermogenem petere hanc pecuniam posse ab eo, qui accepit, sed mandatis actionibus. Hic ablatius absolutus est, qui resoluitur in hanc conditionem, si mandata sunt ei actiones. *l. a testatore. de condic. §. demonstr.* Itaque his verbis hoc significatur, dominum pecuniam non posse actionem ex superiore mutuatione, quaesitam, aduersus tamen debitorem exercere, nisi illi a creditore, cui ea actio quaesita est, actio mandata sit, id est, cessat, de quo verbo dicitur in *l. prima. infra de oblig. §. act.* quod ex regulis iuris recte constituitur. Nam dominus pecuniam aut actionem exercere volet suo nomine, aut nomine creditoris. Suo non potest, quia actio eius non

est, sed eius, qui eam stipulando sibi quaesitum. Alieno nomine non potest, quia nemo tamen actionem exercere potest alienam sine domini mandato. *l. si pupil. §. ult. circa fin. de neg. gest. l. naturalis. §. ultim. circ. princip. de præscript. verb.* Proinde mandato domini & cessione opus est. *l. possessio. §. ultimo de acquirend. possess.* Si creditor Asclepiades eam actionem ultro cedit Hermogeni, bene est. Sed qui si eam nolit cedere, an habet Hermogenes dominus aliquam actionem aduersus eum, ut cedat? Respondetur. Si dominus mandauit Asclepiadi, ut eam pecuniam collocaret, ut proposuimus, habet actionem aduersus eum mandati. *d. l. possessio. §. ult. de acquirend. possess.* Quod si de eo nil mandauit, tamen habet aduersus eum actionem negotiorum gestorum, si aut pecunia mutuo data iam consumpta sit, aut dominus de mutuo contentiat. Argumentum huius sententiæ est in *l. ultima. de negot. gest. l. 5. supra de rei vindicat.* Hæc actio ex eo est, quod Asclepiades alienam pecuniam dando negotium domini gessit. Nec ad rem pertinet, quod non fuit hoc animo, ut gereret. Nam re ipsa negotium domini gessit, dum rem domini collocat & administrat. Negotiorum tamen gestorum actio ex re & facto nascitur, non gerentis opinione. Sed hæc actio non prius competit aduersus creditorem, qui pecuniam mutuam dedit, quam is locupletior sit factus. *l. si eum seruum. ff. si certi pet.* quod fit, aut pecunia consumpta, aut domino de mutuo sua pecuniam constitiente.

Ad L. Eos, qui. III.

Eos, qui officia administrant, neque per se, neque per suppositas personas, tempore officii sui in provincia fœnus agitare posse, sape rescriptum est.

SUMMARIUM.

- 1 *Mutui datione obligatio contrahitur.*
- 2 *Magistratus non debet munus & dona accipere, nisi xenia moderata, nec negotiari.*
- 3 *Negotiari quid?*
- 4 *Magistratus non debet emere quicquam in sua provincia, nisi res modicas ad victum & vestitum necessarias & prædium paterna.*
- 5 *Magistratus in sua provincia adificare non debet.*
- 6 *Magistratus in provincia sua uxorem ducere non debet, qua ex ea provincia oriunda sit.*
- 7 *Magistratus non debet pecuniam fœnebrem sine fœnus exercere.*
- 8 *Magistratus an mutuum dare liceat.*
- 9 *Vetitum in certis causis, in ceteris permissum intelligitur.*
- 10 *Iure quod non prohibetur, id omnibus permissum est.*
- 11 *Beneficio hominem afficere omnibus interest.*
- 12 *L. si interpretanda est, ne aliquid sit otiosum, alioqui vtiiosa erit oratio.*
- 13 *Magistratus nomine qui intelligantur?*
- 14 *Lege vetante quicquid contrahitur, pro non tracto habetur.*

Sententia de mutuo generalis est: Mutui datione obligationem contrahi. *Institut. quibus mod. re contrahitur oblig. in princip.* Hoc ita est, nisi sicubi

mutuum dare prohibentur. Prohibentur autem ii, qui officia administrant, de quibus *hic cauetur*, de quo ut possit certius statui, videndum est, quid iis personis prohibeatur iure in contrahendo, & quamobrem, & quibus prohibeatur. Postremo, quid illa prohibitio efficiat. Iis, qui officia administrant, omnis acquisitio in eo loco, ubi officia gerunt, constitutionibus interdicta est, siue quid donatione acquirant, siue contrahendo.

Quod ideo veteres Romani cauerunt, ut magistratus se in officio suo, incorrupte gererent, & tantum non abessent a concussionibus & vi, sed etiam ab omni concussionis & vis suspicionem.

Primum igitur prohibentur magistratus donum & munus accipere, præterquam xenia moderata. *l. silent. §. vltro. de offic. procons.* Prohibendi ratio manifesta est, ne videlicet corrumpantur muneribus, quibus & sanctissimos corrumpi scimus.

Deinde prohibentur negotiari. *l. principalibus.*

ff. eodem. Est autem negotiari, quid emere quod postea vendas, ut inde quæstum facias. Sed hoc angustius est. Itaque sciendum generaliter prohiberi igitur magistratus quid emere in provincia sua, non tantum si res immobiles emant, de quibus in *l. sui officii. de contr. emt.* sed etiam si emant res quasuis, etiam immobiles. *l. non licet. de contrab. emt. l. v. unica. supra de contrab. iud.* Prohibendi ratio hæc est, quia si licebit magistratibus in sua provincia res emere, facile per gratiam aut potestatem consequentur, ut res quam minimi emant. Poterunt & concussionibus res provincialium ad se pertrahere, & postea concussionem tegere titulo emtionis. Itaque huic incommodo recte occurritur interdicta omnino emtione. Permittitur tamen iis emere res modicas ad victum & vestitum necessarias. *dicta l. unica. supra de contrab. iud.* & præterea prædia etiam paterna, quæ a fisco distrahantur. *dicta leg. qui officii. de contrab. emtio.* Itaque iis in summa emtiones voluntariæ interdictæ sunt, non necessariæ. Eadem

hac ratione prohibentur in provincia igitur sua ædificare. *l. unica. supra de contrab. iud.* quod superioribus consequens est. Non enim possunt ædificare nisi ex materia, quam aut donatam acceperunt, aut non donatam emerunt, vel alio titulo simili acquisierunt. Si autem donum accipere & emere prohibentur. Eadem de causa etiam prohibentur in

provincia igitur vxorem ducere, quæ ex ea provincia oriunda sit. *l. si quis offic. de rit. nupt.* Nam & nuptiis alienas virgines ad se attrahere possunt, & per concussionem & per vim. Attrahunt autem eodem modo sibi dotem.

Præterea ob eandem causam prohibentur igitur scænebrem pecuniam siue scænus exercere. Non est obscura ratio huius interdictionis: Nam præterquam, quod magistratus sibi hac ratione res alienas acquirunt, et hic quæstus turpis est, & indignus honestis viris, nedum magistratui. Ac de scænore exercendo tantum cautum est, in hac leg. tertia. Vnde cœpit

dubitari, An magistratibus liceat mutuum igitur dare sine scænore? Et si de pecunia mutuo danda nullus alius locus exstaret, quam hic, diceremus, hoc ipso, quod magistratibus interdicitur scænus exercere, concedi mutuum pecuniam dare sine scænore. Quoties enim aliquid certis igitur in causis vetatur, id in ceteris

permitteri intelligitur. *leg. qui testamento. §. mulier. qui test. fa. poss.*

Præterea & illud certum est, quidquid igitur iure non prohibetur, id omnibus permitti. *l. i. §. i. de testibus. l. mutus. §. i. de procurat. sed in l. principal. ff. eod.* diserte scriptum est, *utrumque constitutionibus magistratibus interdici, & scænus exercere, & pecuniam mutuam dare.* Quod posterius tamen apud plerisque dubitationem habet. Videtur enim non tantum inique, sed absurde etiam constitutum, ut magistratui provinciales subleuare non liceat sine villo scænore, hoc est, non est turpe, sed honestum: non est auarum, sed liberale. Liberalitas autem cum omnibus hominibus honestis conuenit, tum maxime magistratui & potentibus, qui habent, vnde liberalitatem exercent. Et præterea igitur interest omnibus hominem beneficio afficere. *l. seruis ea lege. de seru. export.* Itaque quidam putant non prohiberi magistratui simplex mutuum. Primum argumentum huius legis, ubi scænus tantum prohibetur. Deinde ratione æquitatis ea, quam supra diximus. Et quod dicitur in *l. princ. ff. eod.* interdici magistratibus, ne mutuam pecuniam dent, si modo dent scænori. Sed ex hac interpretatione, vitiosa erit constitutio. Redundabunt enim hæc verba, *ne mutuam pecuniam dent*, cum satis fuisset dixisse, *ne scænus exercent.* In omni autem lege igitur cauere debemus, ne sic interpretemur, ut aliquid sit otiosum, alioqui vitiosa erit oratio. *argumentum in l. in ambig. de legib. l. i. circ. fin. C. municip.* Neque verendum est, si id constituitur, videatur inique constitui. Fatendum est, non debere vlli homini interdici mutuum proximo dare: sed hoc ita est, si modo vere sit mutuum, quod mutuum esse dicitur. At hoc metuitur in magistratibus ne non sit. Nam si quid per concussionem, aut vim, aut potentiam, expresserint ab aliquo, ut sibi promittatur, facile obligatio tegi potest titulo mutui. Itaque ut emtio magistratibus, sic & mutuum interdictum est, ut omnis concussionum color & pretextus præcideretur. Superiora hæc interdiciuntur iis, qui provincias regunt, id est, præsidibus provincialium, ut supra in *l. principalibus. ff. eo.* Quo verbo, qui continentur docet. *l. i. ff. de offic. presid.* Sed hæc prohibitio ad omnes pertinet, quicumque in provincia officia administrant, ut hic aperte declaratur, & in *d. l. non licet. d. l. qui officii. de contrab. emt.* Nec tantum isti prohibentur, qui officia gerunt, sed etiam, qui circa eos sunt. *l. principal. ff. eod.* Hoc igitur verbo continentur domestici & consiliarii magistratus, quod colligitur ex titulo *de contractibus iud. §. l. ei titulo subiecta.* Nam in titulo hæc inscriptio est, *De contractibus iudicum & eorum, qui circa eos sunt.* Constitutio posuit domesticos & consiliarios. Sunt autem hi, qui circa magistratus sunt, alii, per quos magistratus mutuam pecuniam dant aut scænus exercent. Prohibentur quidem magistratus pecuniam mutuam dare, aut scænus exercere per se, aut per alios, ut dicitur in hac lege tertia. Sed hoc amplius, et si ii, qui circa eos sunt, scænus exercent suo nomine, non nomine magistratuum, tamen hoc illis facere interdictum est. Sed hic diligenter cauendum est, dicta hæc esse de iis, qui officia gerunt populi Romani, id est, de magistratibus temporalibus quales, erant populi Romani magistra-

magistratus, nempe fere annui. Quod si magistratus per se erunt, aut officiales magistratuum perpetui, nihil earum rerum iis interdicitur, ut intelligitur ex *l. presid. seq. ff. eod.* Et merito hoc ita in eorum persona placuit. Nam alioqui commercio illis interdiceretur, nec haberentur in numero ciuium Romanorum. Ad extremum notandum est de effectu huius interdictionis, cum vetantur magistratus scænus exercere & mutuum dare, vim hanc esse huius interdictionis, ut si mutuum dederint, tanquam donatum amittant. Primum non contrahi mutuum explorati iuris est, quemadmodum nec deberi vsuras. Quidquid enim lege igitur vetante contrahitur, pro non contracto habetur. *l. non dubium. supra de legib.* Sed hoc amplius dicimus, si magistratus mutuum dederit, nullam earum repetitionem eius pecuniæ habere. Idque efficitur sententia constitutionum, quibus propositum fuit interdici magistratui acquisitione obligationis, ne hoc titulo, ut dixi, concussio aliqua tegetur, quemadmodum & in emtione prohibita intelligimus omnem obligationis acquisitionem interdictam.

Ad L. Si absens. IV.

Si absens pecuniam, nomine eius, scænori dedisti, ac reprobato nomine mandatis actionibus experiris: præses provincie iurisdictionem suam præbebit. Idem si cessare mandatum animaduertit, vtilem tibi aduersus debitorem actionem eo nomine competere non negabit.

SUMMARI A.

- 1 Nomen quid?
- 2 Nomen reprobatum a Domino, an a debitore repeti possit?
- 3 Actio & obligatio ex contractu sine consensu nulla est.
- 4 Pecuniam quoties quis mutuam dat alieno nomine, quamuis absens & ignorantis, tamen ei, cuius nomine datur, condictionem acquiritur.
- 5 Libera persona, qua nostro iuri subiecta non est, nobis obligationem & actionem parere non potest.
- 6 Contrahens alterius nomine, inutile est quod geritur.
- 7 In mutuo cur magis liceat alteri actionem acquirere, quam in ceteris contractibus?
- 8 Pecuniam mutuo dedisse intelligitur is, cuius nomine data est.
- 9 Dare est dominium transferre.
- 10 Dominium nemo transfert nisi volens & consentiens.
- 11 Mutuum contrahi non potest nisi inter consentientes.
- 12 Ratihabitio mandato equiparatur.
- 13 Beneficium inuito, natura acquiri non potest.
- 14 Nomen reprobare quid sit?
- 15 Actio directa & utilis qua?
- 16 Actiones in personam quando competant? Et quando utilis & directa? *ibid.*

Quidam nomine magistratus pecuniam alienam apud se habebat, vel a domino depositam, vel quia tutor erat, vel quia domini negotia administrabat, is domino consulturus, eius pecuniam col-

locavit, & mutuam dedit absentis domini nomine. id est, nominatim hac lege, ut diceret, se eam pecuniam accipienti mutuam dare, nomine illius, qui dominus erat, ut postea ei mutuam redderet. Dominus certior factus nomen reprobatur, ut *hic scriptum est.* Nomen igitur est, quidquid est in actionibus, seu debitum omne. *l. nomen. in pr. l. qui chirogra. circa fin. de leg. 3.* Interdum tamen nomen etiam debitorem ipsum significat, ut in illa sententia, *Bonum nomen creditor facit, cum admittit debitorem delegatum*, id est, bonum & idoneum debitorem facit eum, qui sibi debitorem admittit. *l. inter. §. abesse. ff. mandati.* Ergo is reprobare nomen intelligitur, qui dicit, sibi debitorem non placere, seu, sibi eum debitorem idoneum non videri, ac proinde sibi eum esse nolle. Nominatim reprobato hoc relinquitur mutuanti, ut pecuniam domino reddat, et si eam saluam habere vult, eam repetat a debitore, cui numeravit. Quæritur, igitur an possit, & quibus actionibus? Mouet dubitationem, quia ipse cum debitore suo nomine nihil contraxit. Rescriptum est, eum posse a debitore eam pecuniam repetere, aut mandatis a domino actionibus, aut mandato non expectato vtilibus suo nomine. Mandata actiones hic intelliguntur actiones directæ, quæ domino quæsitæ sunt, cuius nomine pecunia mutuo data est: has actiones dominus mandabit, id est, cedet mutuanti, ut mutuantem procuratorem in rem suam faciat. Ex his verbis duo colligimus.

Primum, ex hoc mutuo nullam actionem iure directo mutuanti quæsitam esse. Nam frustra requireret mandatas actiones, si cas suo nomine haberet, & merito ex hoc mutuo mutuanti nulla actio acquiratur. Nulla est igitur actio & obligatio ex contractu sine consensu. *l. 3. de obligat. & actio. l. i. §. i. de pact.* Qui mutuum alieno nomine dedit, aut quouis alio modo contraxit alterius nomine, non consentit, ut sibi actio acquiratur, sed ut alteri: proinde ei ex contractu non acquiratur. Ita necessè, ut si mutuans velit directam actionem ex causa mutui exercere, hanc aliunde sumat, non autem exercent suo nomine. Alterum ex iisdem verbis colligitur. Ex hoc mutuo actionem quæsitam esse domino, cuius nomine pecunia mutuo data est, & generaliter definiendum est: Quoties quis pecuniam igitur mutuam dat, alieno nomine, quamuis absens & ignorantis, tamen ei, cuius nomine datur, condictionem acquiri. *l. certi. §. si nūmos ff. eod.* Hæc pars est, quæ præcipuam dubitationem habet in hoc rescripto, & locis similibus. Huic enim sententiæ opponitur regula iuris certi nota, qua traditur, per liberam igitur personam, quæ nostro iuri subiecta non est, nobis actionem aut obligationem quæri non posse. *l. i. infra. per quas personas. l. si ita stipulatus. §. Chrysgonus. de verb. obliga.* & quod idem valet, neminem ita contrahere posse, ut inde alteri actio acquiratur, & in totum si quis alterius nomine igitur contrahit, inutile est, quod geritur. *l. quæcumq. gerimus. de obligat. & act.* Vulgo rem ita expediunt, admittunt regulam in ceteris contractibus, in mutuo locum habere negant, & hanc rationem exceptionis reddunt, quia singularia quædam recepta sint circa pecuniam creditam. *l. singul. ff. eod.* Sed hæc ratio falsa est: & si vera esset non tamen rem expedit, sed impedit magis. Nam non dicitur, omnia singularia esse in mutuo, sed quædam

singularia esse recepta. Non si quaedam singularia recepta sunt, idcirco in eo numero haberi debuit.

7 Deinde quæretur amplius, *Cur magis in mutuo licet alteri actionem acquirere, quam in ceteris contractibus?* Nam in iis præcipue equitatem seruare oportebat. *In bona fidei. Instit. de act. & tamen in iis constat neminem ita contrahere posse, ut alter suo nomine agat, quod diserte scriptum est in d. l. l. quæcunque gerimus. de oblig. & act.* Respondetur, Regula iuris superior & vera & perpetua est, nec ulla ratio est cur valeat in contractibus bonæ fidei, in mutuo autem repudietur, neque tamen aduersatur ei sententiæ de mutuo quam posuimus: Nam cum mutuum datur alterius nomine, & ei actio acquiritur, is actionem acquirit sibi ex suo contractu, non ex alieno. Is enim pecuniam mutuo dedisse intelligitur, cuius nomine data est. *l. 3. §. ultimo de don. inter vir. & vxor.* Sed huic solutioni contradicitur, ac primum hæc obstant. Nam dare est translatum dominium, sic itaque. *Instit. de act.* Nemo autem dominium transferre potest, nisi volens & consentiens. *In omnibus rebus. de oblig. & act.* Porro absens consentire non potest, proinde nec dominium transfuisse videri. Deinde hæc pecunia non datur quouis modo, sed datur mutui causa, ut mutuum contrahatur cum eo, cuius nomine mutuo data est. At translatum nisi inter consentientes contrahi non potest. *l. si me & Titium. ff. eod.* Proinde cum absente & ignorante mutuum contrahi non potest, ideoque nec ex mutuo absenti & ignoranti acquiritur actio? Respondetur. Hæc omnia vera esse & in proposito admittenda esse. Sed quod dicitur, cum mutuum datum est absentis nomine, ei condictionem acquiri, sic accipiendum est: cum mox ratum habuerit, quod gestum est, ut tunc acquiratur, id est, non recusauerit, quin suo nomine pecuniam datam vellet. Non obstat *d. l. certi. §. si nummos. ff. eo. vbi scribitur: si tuo nomine pecuniam mutuum dederint absente te & ignorante, tibi condictionem acquiri.* Nam tibi quidem conditio acquiritur ex hac causa, quæ mutuum datum sit absente te & ignorante, sed non acquiritur, nisi scienti & consentienti, id est, ratum habenti. Idque probatur ex eod. §. vbi prior sententia probatur hoc argumento: *Quia si pecuniam mutuum tuo nomine voluntate tua dederint, tibi conditio acquiratur.* Hic argumentum est, quo comparatur ratihabitio cum mandato, quasi ita diceretur: *Si te mandante & volente pecuniam tuo nomine dedit, tibi conditio acquiratur.* Ergo et si te non mandante dederit, tuo nomine tamen tibi conditio acquiratur, supple. *si ratum habueris:* quia ratihabitio translatum comparatur. *l. ult. inf. ad Senatuf. conf. Maced.* Quod si ratihabitio non sequitur, argumentum I. C. vitiosissimum est. Pessime enim comparatur volens cum inuito. Hoc autem, quod diximus, condictionem ei acquiri, cuius nomine pecunia data est, si admonitus ratum habuerit, quod gestum est, ita naturæ cõueniens est & regulis iuris, ut in contrarium fieri nec natura patitur. Natura enim inuito acquiritur beneficium non potest. Quod & regulis iuris comprehensum est. *l. inuito. de reg. iur. l. hoc iure. §. non potest. de donat.* Sed hic rursum nobis occurrit. Nam si superiora in aliis locis vera essent, tamē speciei hoc loco propositæ non conueniunt. Nam is dominus, cuius nomine pecunia data est, admonitus nomine reprobaui, & ita

ratum non habuit, quod gestum est. Resp. Non recte colligitur. Nam reprobare translatum nomen non est dicere, se nolle pecuniam mutuum datam esse, sed dicere, sibi debitorem idoneum non videri, & se talē debitorem sequi nolle. Itaque, in utrumque dominum cadit, ut mutuum quidem agnoscat, sed nolit id mutuum esse periculo suo, sed periculo mutuantis. Ita ea reprobatio nominis non impedit, quominus ea actio domino acquiratur, cuius nomine mutuum datum est. Quid si dominus eam actionem mutuanti nolit cedere? Resp. Actione negotiorum gestorum tenetur, ut cedat. Nam qui pecuniam mutuum ei nomine dedit, animo suo negotium eius gessit, sed & re ipsa negotium eius gessit, quia illi inde acquisita est conditio, quæ diximus. Recte igitur tunc cogitur cedere, si non cedit, non poterit pecuniam suam dominus repetere a mutuante. Quia si mutuanti vlla actio datur aduersus dominum, ut actionem cedat, multo magis domino agente, mutuanti exceptio aduersus dominum dabitur, nisi dominus actiones suas paratus sit cedere. *l. inuitus. §. 1. de reg. iur.* Si tamen is, qui mutuum pecuniam absentis nomine dedit, nolit expectare, dum sibi mandantur directæ actiones, potest nihilominus aduersus debitorem suo nomine experiri vtili actione, ut hic in extremo scriptum est. Vtilis actio translatæ opponitur. Directa est, quæ ex verbis legis datur. Vtilis quæ deficientibus verbis legis datur ex sententiâ. *§. ult. Inst. de l. Aquil.* Hic ergo ex verbis legis actio mutuanti non datur, quia hæc domino quæ sita est, cuius nomine mutuum datum erat. Ita si mutuanti aliqua actio datur, hanc vtilem esse oportet ex sententiâ. Hic occurritur. Nam quæcunque vtilis actio hæc futura est, semper ea in personam futura est, non in rem, quod constat. Omnis autem actio translatæ in personam aut nulla est, aut competit tantum ex contractu, vel quasi contractu, vbi nullum maleficium, aut quasi maleficium admissum est. *§. 1. Instit. de act. l. act. gen. de obl. & act.* At diximus, hunc qui mutuum pecuniam dedit alteri nomine, nil contraxisse sibi, neque hic occurrit, quasi contractus vllus. Quæritur igitur, unde hanc vtilem actionem esse velimus, & ex qua sententiâ legis? Resp. Hæc vtilis actio est ex mutuo, quod in specie proposita contractum est cum domino pecuniæ. Nam ex hoc mutuo actio directæ quæ sita est domino. Quæ in persona domini directæ est, hæc in persona mutuantis est vtilis, postquam in eum translata est. Et de hac translatione generaliter ita definiendum est: Quoties is, qui actionem directam suo nomine habet, ostendit, se velle eam actionem in alium transferre, aut iam translata esse, totius etiam non mandatis actionibus, vtilis actio competit ei, in quem actionem translata voluit. *l. postquam. l. ex nominis. infra de hered. vel act. vend. l. vlt. inf. quando sis. vel pr. l. ex legato. inf. de leg. l. 2. inf. de obl.* In proposita autem specie dominus nomen reprobandum, ostendit se promittere quidem mutuanti, ut agat aduersus debitorem arbitrato suo, se tamen eum debitorem sequi nolle. Hac voluntate etiam tacita declarata, sequitur ut mutuas actionem vtilem habeat suo nomine. Vtrum directas, an vtilis exerceat, hoc interesse: quod directas exercere non potest, nisi nominatim a domino mandatas, vtilis exercet, etiam non mandatas. Item mandatis actionibus experitur nomine mandatis seu procuratorio nomine, seu ut

14

15

16

procu-

procurator in rem suam, vtilibus experitur suo nomine, non alieno. *l. vlt. infra quando sis. vel pr.* De effectu huius rei dicitur eo loco. Quod si fingamus dominum obstinate id dicere, se nolle etiam mutuum probare, sed velle pecuniam suam vindicare, tamen nihilominus mutuanti vtilis actio aduersus debitorem dabitur, non ex mutuo, quod nullum est, sed vtilis negotiorum gestorum. Nam reuera is, qui mutuum pecuniam debitori dedit, negotium eius gessit in eo, quod fecit, ut pecuniam ad eum perueniret: sed quia id fecit non debitoris nomine, sed alterius non videtur actio negotiorum gestorum directæ competere, quia voluntate sua & animo negotium debitoris non gessit, sed nihilominus erit inutilis, quia reuera negotium debitoris gestum est.

Ad L. Si non singuli. V.

Si non singuli in solidum accepta mutua quantitate, vel stipulanti creditori sponte vos obligastis (licet uni numerata sit pecunia) vel intercessionis nomine hanc pro reo suscepistis obligationem: frustra veremini, ne eius pecunia nomine vos conuenire possit, quam alii mutuo dedit, si intra præstitutum tempus rei gesta questionem detulistis. Ac multo magis inanem timorem geritis, si pecunia numerata, oleum susceptum instrumento sit collatum: cum, si reddendi stipulatio nulla subiecta est, & huius rei est habita solemnis contestatio, in suo statu remanente eo, quod vere factum intercessit: ex olei accepti scriptura nihil deberi manifestum est.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio non numerata pecunia, quæ eius vis ac natura? & cui ea competat?
- 2 Rei duo pluresve fieri possunt ex omni contractu.
- 3 Exceptio non numerata pecunia, quamdiu daret.
- 4 Mutuum ut plures debeant, non est satis eos pecuniam accepisse, sed oportet ut singuli pecunia domini fiant.
- 5 Domini eiusdem rei plures in solidum esse non possunt.
- 6 Actio ex pacto nudo iure civili non nascitur.
- 7 Reddere non possumus quod non accepimus.

TRES quidem cauerunt in instrumento, se pecuniam certam a creditore accepisse, quæ tamen pecunia vni tantum de tribus numerata erat. Quæritur: An duo qui non acceperunt, ex sua cautione teneantur? Responderunt Imp. non teneri. Non obstat iis sua cautio & confessio, quia in pecunia numerata, & qui confitetur sibi pecuniam numeratam esse, prodita est actio translatæ pecuniæ, qua tutus perinde habetur, quasi confessus non esset, nisi actor probet se pecuniam reuera numerasse. *l. 3. inf. de non numerata pec.* Sed hoc ita est, nisi hi qui cauerunt, se pecuniam accepisse, quibus numerata non est, se obligauerunt creditori pro ea pecunia iis modis, quibus debitores se obligare pro pecunia non accepta iure possunt, qui modi initio huius rescripti comprehensi sunt. Primus modus est, si hi, qui se obligauerunt, id est, si singuli dixerint, se pecuniam pro eo habere, atque si sibi numerata esset, & se pro ea singulos in solidum teneri velle, quo modo fiunt plures rei debendi. Nam ex translati

contractu duo pluresve rei debendi fieri possunt. *l. eandem. de duob. re. stip.* Alter modus est, si singuli hi tres stipulanti creditori se in solidum obligauerunt, ut fiant plures rei promittendi, quod quando contingat, traditur in *Instit. de duobus reis.* Tertius modus est, si hi intercessionis nomine se obstrinxerint pro eo, qui pecuniam accepit, id est, vno verbo pro eo fideiusserint. Nam fideiussores iure civili obligantur stipulatione, & si plures sunt, iure in solidum tenentur. Et si ex Epistola Hadriani obligatio inter eos diuiditur. *Instit. de lit. oblig. in princ. & §. si plures.* Quod si hi, qui pecuniam non acceperunt, istis modis se non obligauerunt, intra tempus præstitutum non tenentur, id est, intra biennium, sed nec biennio exacto tenentur, si intra biennium questionem detulerint de pecunia sibi non numerata. Quod si non detulerint, tum post biennium tenentur, et si se alio modo in eam summam non obligauerunt, ut hic scriptum est. Quod ut intelligatur, sciendum est, omnibus, qui in instrumento cauerunt, se pecuniam mutuum translatam aliquo accepisse, intra tempus constitutum, id est, biennium tutos esse, & ad eandem rem duo remedia habere.

Nam si conueniantur habent exceptionem non numeratæ pecuniæ. *l. 3. inf. de non numerata pecun.* Si non conueniantur, tum licet iis vltro queri cum creditore sibi pecuniam numeratam non esse. Quod si fecerint, consequuntur ut deinceps exceptionem etiam post biennium perpetuam habeant. *l. si intra. infra de non numerata pecun.* Quod si neque exceptione vti sint, neque querelam protulerint de non numerata sibi pecunia, tum biennio exacto iure omnimodo tenentur. Nascitur enim exinde aduersus eos obligatio ea, quæ dicitur literarum obligatio, *Instit. de lit. oblig.* Ex quo intelligimus eos, qui in specie proposita pecuniam non acceperunt, & tamen confessi sunt in instrumento se accepisse, non teneri ea cautione. Præterquam si aut se in eam summam obligauerunt, iis modis, quos diximus, aut biennium exactum sit, neque intra id biennium questi sunt de pecunia sibi non numerata. In iis modis cetera plura sunt. Primus dubitationem habet, cum dicimus eos, qui pecuniam non acceperunt teneri, si se obligauerunt, quasi singuli in solidum pecuniam accepissent, ut sic fiant plures debendi rei. Hoc in mutuo contingere posse non videtur, ut plures debendi rei ex causa mutui fiant. Nam non possunt plures ex causa mutui obligari, nisi singuli eam pecuniam acceperint, quia mutuum re contrahitur. Nec est mutuum, si quis pecuniam a se proferat accipiat. *l. secunda. in princip. §. creditum. ff. eod.* Nunc autem fingimus, duos istos de quibus quæritur, pecuniam non accepisse. Respondetur. Et si naturaliter & corporaliter pecuniam non acceperint per se, tamen hoc ipso accepisse videntur, quod tertio pecunia eorum voluntate numerata est. Sic enim per interpositam personam tertii accepisse videntur. *l. restituta. ff. ad Trebellian.* Sed hic rursum occurritur: Nam ut plures mutuum translatum debeant, non est satis, eos pecuniam accepisse, sed oportet ut singuli pecuniæ domini fiant. *d. l. 2. §. pen. ff. eod. Instit. quib. mo. re contr. oblig. in princ.* At hoc fieri non potest, ut tres eiusdem pecuniæ domini fiant, quia plures translati eiusdem rei domini

in solidum esse non possunt. *l. si ut certum. §. ultimo. ff. comm. d.* Proinde tres isti eandem pecuniam tanquam mutuam debere non possunt? Respondetur. Plures eiusdem rei domini in solidum esse non possunt eodem tempore, diuersis temporibus domini fieri possunt, quod in proposito contingit: Nam prius pecunia intelligitur numerari iis, qui non acceperunt singuli suo ordine: idque per interpositam personam accipientis. Deinde ab iis pecunia intelligitur peruenire ad eum, qui manu accipit, ut sic ad singulos separatim & diuersis temporibus dominium perueniat quasi breui manu traditionibus non necessariis occultatis. *l. 3. §. ult. de don. inter vir. & vxor.* Addunt Impp. ia ver. ac multo magis. Sibi, qui pecuniam non acceperunt, non tenentur, quamuis confessi sint, se accepisse, & ea pecunia alii numerata sit: multo minus iidem, qui nihil acceperunt, obligabuntur, si pecunia vni vere numerata scriptum sit in instrumento, tres istos oleum mutuam accepisse. Dicunt Impp. multo minus, quia, ut gloss. bene interpretatur, prior confessio semel falsa est, posterior bis falsa. Nam prius confessi duo sunt pecuniam esse numeratam, & hoc verum est. Nam vni numerata erat. Sed hoc amplius confessi sunt, sibi numeratum esse: hac parte confessio falsa est, qua de causa non tenentur. At cum confessi sunt, oleum sibi datum esse, primo confitetur oleum esse datum mutuo, quod in totum falsum est. Deinde fatentur sibi datum, quod & ipsum falsum est. Non est igitur mirandum, si ex confessione dupliciter falsa non teneantur, qui ex confessione semel falsa non tenentur. Sed hoc ita est, nisi ii, qui confessi sunt, se oleum accepisse, ita confessi sint, ut de oleo reddendo pro pecunia stipulatio interposita sit, & huius rei contestatio nominatim sit interposita, id est, nisi ii qui cauerunt se oleum accepisse, stipulanti creditori promiserint se oleum reddituros, & nominatim dictum attestatum sit, id eos permittere pro pecunia accepta. Impp. stipulationem exigunt, ut ii, qui oleum non acceperunt, teneantur olei nomine, quia si pacto non conuenisset, ut oleum redderent, ideo non obligarentur, quia ex pacto & nudo iure C. non nascitur actio. *l. legem supra de pact. l. 7. §. nulla ff. de pact.* Non sufficit stipulatio. Exigunt Impp. contestationem de oleo pro pecunia reddendo, quia si ii, qui oleum non acceperunt, simpliciter stipulanti promittant, se oleum reddituros, per rerum naturam non obligantur promittentes, id quod impossibile est. Natura enim reddere & non possumus, quod non accepimus. *l. reddendi verb. de verbor. signif.* Proinde nominatim testari oportet istos, promittere se oleum reddituros pro pecunia, quae alii data est. Hoc vero natura fieri potest, ut aliud pro alio soluatur.

Ad L. Si ex pretio. VI.

Si ex pretio debita quantitatis facta nouatione per stipulationem usuras licitas, ab eo, contra quem supplicas, stipulatus es, falsa mutuo datae quantitatis demonstratio praemissa, cum obligationis substantia non defecerit, quominus usque ad modum placitum usurae exigi possint, nihil nocet. Si vero contra vinculum stipulationis, tantum mutuam pecuniam datam conscriptum est, & eius praestari foenus conuenit: simulatis pro infectis habitis huiusmodi placitum nihil de praecedente mutui obligatione.

- 1 Usurae sunt quodammodo accessiones sortis, & principalis obligationis, nec debentur, nisi eius pecuniae nomine quae prius iure debetur.
- 2 Usurae an possint deberi eius pecuniae nomine, quae prius non debebatur.
- 3 Ex stipulatione iure civili certo nascitur actio.
- 4 Stipulatio nulla consistit sine re.
- 5 Demonstratio falsi non nocet legato, fideicommissis, aut heredum institutioni, nec stipulationi.
- 6 In nouatione duae obligationes exiguntur, prior & noua.
- 7 Actum ubi aliud reuera est, aliud simulatum, toties valet, quod actum est, non quod simulatum vel scriptum est.
- 8 Usurae ex pacto non debentur, sed tantum ex stipulatione commissa.
- 9 Pretium ex vendito debetur venditori.
- 10 Contractus emtionis & venditionis bonae fidei est.
- 11 Usurae debentur ex mora in bona fidei iudiciis, citra aliam conuentionem.

Emtor quidam debebat 100. fl. Nicandro venditori suo ex pretio, id est, pretii nomine. Cum eam pecuniam paratam non haberet, voluit eam debere Nicandro: & ne ea otiosa esset, conuenit, ut eius pecuniae usuras praestaret, de quibus inter eos conuenerat. Sed cum emtor eam emtionem dissimulari & celari vellet, cauit Nicandro se 100. flor. mutui causa debere, Nicander postea usuras eius pecuniae exigit, promissor negat, se eas debere. Mouet, cur non debeat, quia usurae sunt quodammodo accessiones sortis & principalis obligationis, & omnino deberi non possunt usurae, nisi eius pecuniae nomine, quae prius iure debeatur. *l. eos. i. resp. inf. de usur.* At in proposito usurae promissae sunt eius pecuniae nomine, quae mutuo data esset, quae obligatio nulla anteceffit. Proinde eius pecuniae & obligationis nomine nulla usurae deberi possunt. Quaestio, an in proposito promissor usuras debeat? Id quod cum simpliciter & obscure propositum esset, Impp. sic respondent, ut distinguant. Distinctio rescripti haec est: Aut. n. Nicander stipulatus est 100. fl. quos dixit sibi ex causa mutui, debere, & stipulatus est nouationis animo, itemque eius pecuniae usuras legitimas, hoc modo: 100. fl. quos mihi ex causa mutui debes, dare spondes, & si non solueris, tantum in singulos menses usurae nomine dare spondes. Aut vero sine vlla stipulatione debitor in instrumento cauit, se Nicandro 100. fl. ex causa mutui debere & conuenit, ut eius pecuniae nomine certas usuras praestaret: si Nicander eam quantitatem nouationis animo stipulatus est, usuras stipulationis nomine promissas recte exigit. Et occurrunt Impp. superiori obiectioni. Obiciebatur, non posse & usuras deberi eius pecuniae nomine, quae prius non debebatur? Respond. Id in proposito metuendum non esse, quia haec pecunia promissa sit stipulatione. Ex stipulatione autem iure civili certo nascitur & actio. *§. de constitut. Instit. de act.* Sed hic occurrebatur a promissore. Nam stipulatio quidem interuenit, sed stipulatione promissa est ea pecunia, quae non est. Promissi enim sunt 100. ex causa mutui debiti. Nulla autem ex causa mutui debebatur. Porro, siue & re nulla stipulatio consistit: quia alioquin est impossibilis. *l. quoties. inf. de nouat. l. impossib. de reg.*

de reg. iur. Et hanc obiectionem Impp. sic diluunt. Nam stipulatio proposita, inquit, suam sententiam habet: res enim certa promissa est, re 100. fl. Non obstat, quod adiectum est, quos mihi ex causa mutui debes. Nam haec adiectio demonstratio est. Falsa & demonstratio non nocet legato, fideicommissis, aut heredum institutioni. *l. falsa. l. quibus dieb. §. pen. ff. de condit. & demonstr.* sic nec nocet stipulationi, ut hic *l. co.* Itaque sic stipulatio proposita valet, quasi Nicander 100. fl. sibi dari simpliciter stipulatus esset, quod si fecisset, nemo dubitaret, quin valeret stipulatio. *l. stipul. quad. de verb. oblig.* Proinde recte concluditur, cum pecunia principalis iure debita fuerit, iure quoque eius usuras exigi posse. Quod si Nicander 100. fl. de quibus quaeritur, stipulatus sit a debitore non nouandi animo, an nihilominus usuras eius pecuniae nomine promissas poterit exigere? Respondetur. Consequenter est exigere posse, quia quocumque animo stipulatio interposita sit valet, quoniam ei falsa demonstratio non nocet. Cur igitur Impp. posuerunt hanc conditionem, si Nicander eam summam stipulatus sit nouandi animo? Respondetur. Id fecerunt augenda dubitationis causa. Nam in nouatione & ut fiat, exiguntur duae obligationes, Prior & Noua. Prior, quae transfundatur in nouam & posteriorem obligationem. *l. i. de nouat.* Hic autem nulla videtur prior esse obligatio, quae in hanc stipulationem transfundatur. Nam promittuntur 100. ex causa mutui debita. Nulla autem obligatio mutui praecessit. Sed hic respondendum idem quod supra: mutui obligatio non transfunditur in hanc obligationem, quia reuera mutuum nullum fuit, sed transfunditur obligatio emti & venditi, ex qua obligatio haec 100. debentur. Nec obstat quod dictum est, haec 100. deberi ex causa mutui. Haec enim falsa demonstratio est, quae stipulationi non nocet, ut diximus. Quod si in instrumento, ut diximus, sine vlla stipulatione debitor cauit, id est, confessus est, se 100. fl. ex causa mutui Nicandro debere, & conuenit, ut eius mutuae pecuniae nomine usurae deberentur, simulata pro infectis habitis autem Impp. Sensus est: Neque pecunia ex causa mutui debetur, ut cautum est, neque usurae ex conuentione debentur. Quod ad pecuniam sortis attinet, haec ex mutuo non debentur, quoniam reuera ex pretii causa debebatur. Non autem erat mutuo accepta. Non obstat cautio & confessio in instrumento testata. Nam falsa scriptura & confessio veritati non nocet: & generatim definiendum est: Quoties & aliquid reuera actum est, & aliud simulatum seu scriptum, toties valet quod actum est, non quod simulatum seu scriptum est. *l. tit. infra plus val. quod agitur, & c.* Quod ad usuras eius pecuniae attinet, haec multo minus debentur. Quo minus debeantur, duo prohibent. Primo, quod non possunt deberi usurae eius pecuniae, quae prius non debebatur. *d. l. eos. in princ. inf. de usur.* Hic autem pecunia ex causa mutui non debebatur. Deinde hic usurae conuentione & pacto cautae sunt. Usurae & ex pacto non debentur, sed tantum ex stipulatione commissae. *l. 3. inf. de usur.* Sed addunt Impp. simulatis pro infectis habitis, prius placitum nihil de praecedenti immutabit obligatione. Obligatio praecedens in specie proposita est obligatio emti & venditi. Nam 100, debe-

bantur ex pretio, ut est in initio rescripti: pretium ex & autem ex vendito debetur venditori. *l. Iulia. §. ex vend. de act. emi.* Ex ea obligatione nihil immutabit superius placitum: quo factum est, ut debitor diceret, se eam pecuniam debere ex causa mutui, & se eius pecuniae usuras praestitutum. Ideo autem nihil immutabit hoc placitum de praecedenti obligatione, quia placitum nullum est. Item: Quia etsi conuentio valeret, tamen sola conuentione praecedens obligatio non novatur, sed stipulatione. *l. i. de nouat. §. praeterea. Inst. quib. mod. tol. obliga.* Quorsum haec, & quid ad quaestionem pertinet, cum de usuris quaeretur, an ea deberentur a debitore, qui eas se praestitutum pactus est? Respondetur. Optime ad rem pertinent. Huc enim spectant, ut intelligatur, quamuis, ex superiore conuentione usurae non debeantur Nicandro, tamen eas nihilominus deberi ex praecedenti obligatione, quae mutata non est. Nam praecedens obligatio est, ut dixi, ex contractu emti & venditi: contractus & emtionis & venditionis bonae fidei est. *§. act. autem. Inst. de act.* Porro in bona fidei iudiciis ex & mora usurae debentur citra aliam conuentionem. *l. mora. §. in bona fidei. de usur.* Interim manet haec sententia, cum debitor, qui 100. ex causa pretii debebat, confessus est, se ex causa mutui debere, non tamen ex causa mutui obligari, sed solam veterem obligationem manere. Vulgo aduersari putant *l. singularia ff. eod.* vbi traditur, si pecuniam mihi ex quaeris alia causa debeas, & conuenierit inter nos, ut tibi ea pecunia esset mutua, pecuniam mutuam fieri priore obligatione sublata. Fatentur vulgo eandem conuentionem in hoc rescripto interuenisse, ut scilicet summa ex pretio debita deberetur ex causa mutui, quo admissio, rem expedire non possunt, nisi in epistolis diuinationibus, quas si quis illis negauerit, coguntur haerere, nam probare non possunt. Sed quod grauius est, aperte huius rescripti verbis aduersantur. Intelligenti solutio est expedita. Dicendum est igitur hoc modo: pecunia quae mihi ex alia qua causa debetur a te, potest conuentione tibi fieri mutua, sed conuentione, id est, si ita conuenierit inter nos vere, ut tibi esset mutua. At in illo rescripto non conuenit, ut debitor quam pecuniam ex pretio debebat, inciperet debere Nicandro ex causa mutui, sed cum reuera ex pretio deberetur, tantum simulate scriptum est in instrumento, eam ex causa mutui deberi. Nulla igitur fuit conuentio, ut ex causa mutui deberetur. Id euidenter demonstrant illa verba rescripti, simulatis pro infectis habitis. Simulabatur ergo causa mutui, igitur reuera non agebatur, ut esset mutuum. Quod si actum esset, idem diceremus, quod in *l. singularia.*

Ad L. VIII. Non unde originem.

Non unde originem pecunia, quae mutuo datur, habeat: sed qui contraxit, si ut propriam numerauit, in huiusmodi obligationibus requiritur.

- 1 Actio ex mutuo datur domino, a quo pecunia profecta est, non procuratori.
- 2 Mutuum numerationem creditoris exigit & consensum dantis.
- 3 Obligatio sine consensu nulla.

44

Hugonis Doneli Commentarius

Dominus pecuniā suam dedit procuratori. Procurator eam suo nomine mutuam dedit. Quæritur, *Vtri actio danda est ex hoc mutuo, aduersus debitorem, Domino ne a quo pecunia profecta est, an procuratori, qui mutuum dedit?* Ad hanc quæstionem expediendam comparata est definitio huius gl. Respondemus igitur, † domino a quo pecunia profecta est, dandam non esse: Quia in mutuo non inspicitur, unde pecunia, quæ data est, originem habeat. Sed cur hac non inspicitur? Ratio subiicitur: Quia in mutuo inspicitur, quis pecuniam numerauit, & qui numerauit, an vt propriam numerauerit, quod ex substantia & natura mutui responsum est. Nam † mutuū contractus est, qui re fit, ob id numerationē creditoris exigit. *l. 2. in prin. §. pen. ff. eod.* Præterea exigit consensum dantis, qui consensus in eo est, vt is, qui accipit, mutuanti obligetur, & sine eo † consensu nulla obligatio danti nascitur. *l. non omnis. in pr. ff. eod.* Hic consensus est tantū in eo, qui pecuniā, vt propriam, id est, suo nomine dat, & qui dat alieno nomine, is alteri actionem adquirere potest, sibi nō acquirit, vt diximus ad *l. si absentis. supr.* Horum autem nihil est in eo, a quo pecunia originem habet. Nam is neq; debitor pecuniam numerauit, neque cum debitore quidquam conuenit. Hæc quæstio maiorem dubitationem habebit, si proponas mercatorem proposuisse infitorem mercibus suis, & negotiandi causa pecuniam dedisse. Deinde infitorem hanc pecuniam dedisse mutuam suo nomine. Respondetur. Ex hoc loco conditionem infitori competere, non domino: sed sufficit pecuniam, vt propriam mutuo dare, vt mutuanti actio acquiratur? Respon. si pecunia aliena est, non sufficit, nisi pecunia data postea consumpta sit a debitore. *leg. nam et si. l. 2. §. appellat. l. non omnis. §. si pupillus. eod.* Neq; aduersatur hic locus. Non enim hoc loco comprehensa sunt ea, sine quibus mutuum cōtrahi non potest, vt declararetur, ei, a quo pecunia originem habet, non idco conditionem competere, quæ ab eo originem habet: quandoquidem nec numerauit ipse, nec numerauit vt propriam, sine quibus conditio nulli ex mutuo acquiritur.

Ad L. VIII. Si pro mutua.

Si pro mutua pecunia, quam a creditore posebas, argentum vel iumenta, vel alias species vtriusque consensu æstimata accepisti, dato auro pignori: licet ultra usuram centesimā usuras stipulanti spondidisti, tamen fors, quæ æstimatione placito partium definita est, & usurarum titulo legitima summa tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest, quod minoris esse pretii pignus, quod dedisti, proponis, quo minus huiusmodi quantitatis solutioni pareas.

SUMMARI A.

- 1 Usura illicita quæ?
- 2 Usura illicita inutiliter promittuntur.
- 3 Sors quid?
- 4 Obligatio re contrahi non potest, ultra quam datum est.
- 5 Excedens legitimum modum pro non adiecto habetur.
- 6 Sententia, quæ pro parte non valet, in totū non valet.
- 7 Iudicio sic contrahitur, vt stipulatione.
- 8 Pignus principalis obligationis augenda causa datum eam auget, non minuit.
- 9 Debitor quoties aliquid dat pro debito, & creditor

accipit, iubetur creditor eo contentus esse: etiam si plus sit in debito.

Quidam rogauit Proculum, vt sibi 100. fl. mutuos daret. Proculus cum non haberet pecuniam, dedit petenti argentum, puta vel missam vel lancem argenteā, & dedit iumenta aut alias species, eo consilio, vt debitor iis rebus venditis pecuniam conficeret, qua pecunia vteretur. Sed Proculus dedit has res æstimatas, id est, dixit se eas res æstimare 100. fl. & se hac æstimatione tantum debitori dare velle, si ille vellet accipere. Debitor ea æstimatione res accepit, & præterea debitor stipulanti creditori eius summæ vsuras illicitas promisit. Illicitæ † sunt, quæ promittuntur supra modum constitutum in *l. eos. §. 1. de in. infr. de usur.* Deinde & summæ supra scriptæ & vsurarum nomine debitor aurum dedit pignori, quod pignus idoneum non erat. Postea creditor eam summam, de qua diximus, & eius summæ vsuras a debitore petit, debitor negat vtrumque se debere. Ac primo negat, se debere 100. fl. hoc nomine, quia non accepit, sed accepit species. Vsuras negat se debere, quia hæc vsuræ promissæ sunt eius pecuniæ nomine, quæ nō debebatur: quod fieri non posse diximus ex *l. eos. in prin. infr. de usur.* Sed præcipue negabat, se eas debere, quia illicitas promississet, † & proinde inutiliter. *l. non dubium. supr. de ll.* Postremo et si & sortem & vsuras deberet, tamen dicit, se aurum dedisse pignori creditori: contendit creditorem eo pignore cōtentum esse debere. Igitur hæc tria quærantur. I. *An debitor eam pecuniam debeat, de qua conuenit.* II. *an debeat vsuras illicitas.* III. *an creditor pro ea pecunia debeat esse contentus eo pignore, quod accepit, etiam si pignus idoneum non fuerit?* De iis rescriptum hoc ordine respondet, ac primum, quod ad æstimationem specierum datarum attinet, respondent Impp. sortem, quæ conuentione partium definita est, peti posse. Sortem † vocat eam æstimationem, quæ de rebus datis constituta erat, quæ fors dicitur, & comparatur cum vsuris, sed non potest fors peti, nisi sit debita. Non videtur autem prius debita esse, quoniam species datæ sunt, non æstimatæ. Vulgo dicunt, hanc sortem ex causa mutui deberi, hoc responso, quod conuenit, vt pro speciebus datis æstimatio præstaretur, & hoc in mutuo singulare esse, vt quamuis & fors data non sit, conuentione tituli debeatur: quod defendunt ex definitione male intellecta. *l. singul. ff. eodem.* Sed hæc sententia nulla modo defendi potest. Nā non potest re obligatio † contrahi, ultra quam datum est. *l. si tibi. ff. de pact. l. rogasti. §. si tibi. ff. eod.* Hic pecunia data non est. Igitur pecunia tanquam obligatione re contracta deberi non potest. Proinde nec ex mutuo, quod re contrahitur: Species quidem datæ sunt, sed in iis rebus mutuum non consistit. *l. 2. §. 1. ff. eod.* Non est simile exemplum. *l. rogasti. in pr. ff. eo.* Nam illic dedit quidem tibi lancem, vt eam venderes, & pretio vtereris, & si vendideris, placet pecuniam inde redactam tibi esse mutuam. Sed hoc eo fit, quia tibi pecunia numerata est, non quidem a me, sed ab eo, cui lancem vendidisti. Videtur autem ea pecunia a me profecta esse, quia per occasionem res mea ad te peruenit, interim pecunia tibi numerata est. At in proposito ea æstimatio, de qua conuenit, vt eam mihi præstares, neq; a me tibi numerata est, neq; ab alio quoq;. Deinde non potest esse mutua. Quia